Diário da República, 2.a série — N.o 106 — 1 de Junho de 2007 14 945

Agrupamento de Escolas Vasco Santana

Despacho (extracto) n.o 10 359/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

1.o C Maria da Conceição Riscado Duarte . . . . E. B. 1 Cesário Verde . . . . . . 245124 E. B. 1 n.o 1 da Ramada . . . . . 240898
1.o C Maria Manuela de Almeida Albuquer-

que.
E. B. 1 da Pontinha . . . . . . . . 248095 E. B. 1 n.o 1 da Ramada . . . . . 240898

03 Helena Maria Abranches M. Martins
Ribeiro.

E. B. 2/3 Isabel Portugal . . . . 341770 E. B. 2/3 Vasco Santana . . . . . 344620

03 Maria de Lourdes Rodelo C. Oliveira
Gaspar.

E. B. 2/3 Alverca do Ribatejo 344539 E. B. 2/3 Vasco Santana . . . . . 344620

04 Rui Paulo dos Santos Cameira . . . . . . . . E. B. 2/3 Maria Veleda . . . . . 342117 E. B. 2/3 Vasco Santana . . . . . 344620

19 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel Ribeiro.

Direcção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária D. Afonso Henriques

Despacho n.o 10 360/2007

Por meu despacho de 15 de Março de 2006, na qualidade de pre-
sidente do conselho executivo da Escola Secundária D. Afonso Hen-
riques, de Vila das Aves, nomeio, ao abrigo do n.o 1 do artigo 26.o
do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Junho, para chefe de serviços
de administração escolar em regime de substituição, por urgente con-
veniência de serviço, a assistente administrativa especialista Maria
Cândida Alves Ferreira Festa, com efeitos a 15 de Março de 2006.

15 de Março de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Helena Teixeira Miguel.

Escola Secundária Ferreira de Castro

Aviso n.o 9990/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala de funcionários desta Escola a lista de antiguidade
do pessoal não docente deste estabelecimento de ensino reportada
a 31 de Dezembro de 2006.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

20 de Abril de 2007. — O Chefe de Serviços de Administração
Escolar, Augusto Fernando Cadilhe Figueiredo.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 10 361/2007

A alínea e) do despacho n.o 14 431/2006 (2.a série), publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 130, de 7 de Julho de 2006, passa
a ter a seguinte redacção:

«e) Autorizar, em situações excepcionais devidamente fundamen-
tadas, relativamente às deslocações ao estrangeiro e no estrangeiro
de todos os referidos na alínea anterior, que os encargos com alo-
jamento e alimentação sejam satisfeitos contra documento com-
provativo das despesas efectuadas, não podendo, em qualquer caso,
o abono de ajuda de custo ser inferior a 20 % do valor fixado
na tabela em vigor, nos termos do disposto no artigo 5.o do Decre-
to-Lei n.o 192/95, de 28 de Julho, bem como o alojamento em
estabelecimento hoteleiro superior a 3 estrelas, sem prejuízo da
atribuição de 70 % de ajudas de custo diárias, nos termos do mesmo

decreto-lei, conjugado com o previsto nos n.os 1 do artigo 56.o
do Decreto-Lei n.o 50-A/2007, de 6 de Março, e 7 da Resolução
do Conselho de Ministros n.o 51/2006, de 5 de Maio.»

1 de Abril de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Instituto Português de Museus

Despacho (extracto) n.o 10 362/2007

Por despacho de 2 de Maio de 2007 do director do Instituto Por-
tuguês de Museus, Marco António Rosa da Silva Marques Baptista,
assistente administrativo, da carreira de assistente administrativo, do
quadro de pessoal do Museu da Música, foi nomeado definitivamente,
precedendo concurso, assistente administrativo principal da mesma
carreira e quadro de pessoal.

7 de Maio de 2007. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho (extracto) n.o 10 363/2007

Por despacho de 2 de Maio de 2007 do director do Instituto Por-
tuguês de Museus, José Alexandre Araújo Hipólito Raposo, técnico
profissional de 1.a classe, da carreira técnico-profissional de museo-
grafia, do quadro de pessoal do Museu Nacional de Etnologia, foi
nomeado definitivamente, precedendo concurso, técnico profissional
principal da mesma carreira e quadro de pessoal.

7 de Maio de 2007. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho (extracto) n.o 10 364/2007

Por despacho de 2 de Maio de 2007 do director do Instituto Por-
tuguês de Museus, Margarida Maria Sotto Mayor Moreira, técnica
superior de 1.a classe, da carreira técnica superior, do quadro de
pessoal do Museu dos Biscainhos, foi nomeada definitivamente, pre-
cedendo concurso, técnica superior principal da mesma carreira e
quadro de pessoal.

7 de Maio de 2007. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho (extracto) n.o 10 365/2007

Por despacho de 2 de Maio de 2007 do director do Instituto Por-
tuguês de Museus, João Pedro Antunes de Oliveira Monteiro, técnico
superior de 1.a classe da carreira técnica superior do quadro de pessoal
do Museu Nacional do Azulejo, foi nomeado definitivamente, pre-